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김제초등학교



김제초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-12-19 예산액 1,321,978,000

제1조  2016학년도 김제초등학교 세입세출예산 총액은 세입,세출 각각 1,321,978,000원으로하며 세입,세출의 

명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적

지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

      2. 각종 공과금

발행일 :2016-12-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,321,978 1,167,153 154,825 13.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,349 7,351 0.5

학생복지/교육격차 해소 52,771 555,034 41.9

기본적 교육활동 37,510 172,302 13.0

선택적 교육활동 34,171 255,020 19.2

교육활동 지원 -1,460 77,697 5.8

학교 일반운영 36,194 254,574 19.2

학교 재무활동 -3,012 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 140,767 902,478 68.2

이전수입 기타이전수입 0 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 6,708 384,717 29.1

자체수입 행정활동수입 2,850 8,350 0.6

기타수입 전년도이월금 -5,500 16,133 1.2

3/22 2016-12-19발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 912,778 762,011 150,767

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 0 10,000

(성립전)국제교류학습보조금 : 10,000,000원×1

회=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 902,478 761,711 140,767

1.교육비특별회계전입금수입 902,478 761,711 140,767

1.학교회계전입금 902,478 761,711 140,767

1.학교운영비전입금 476,425 476,425 0

2.목적사업비전입금 426,053 285,286 140,767
(성립전)통학차량운영비 : (7,724,000원 × 1교

) - 4,630,000원 =
3,094,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(8,954,000원 × 1교) - 5,370,000원 =
3,584,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(21,315,000원 × 1교) - 14,194,000원 =
7,121,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(28,707,000원 × 1교) - 21,315,000원 =
7,392,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (20,394,000원 ×

 1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(28,619,000원 × 1교) - 19,845,000원 =
8,774,000

돌봄교실운영비지원 : (45,502,000원 × 1교) -

 31,860,000원 =
13,642,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(15,232,000원 × 1교) - 9,484,000원 =
5,748,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

(13,658,000원 × 1교) - 9,053,000원 =
4,605,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (209,000원 

× 1교) - 159,000원 =
50,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (310,700원 

× 1교) - 209,000원 =
101,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (6,600,000원 ×

 1교) - 3,540,000원 =
3,060,000

(성립전)친환경쌀지원금 : (5,616,000원 × 1교

) - 3,013,000원 =
2,603,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : (1,920,000원

 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원비 : 

(7,000,000원 × 1교) - 3,400,000원 =
3,600,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : (988,000

원 × 1교) - 520,000원 =
468,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

(3,905,000원 × 1교) - 1,950,000원 =
1,955,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

(4,405,000원 × 1교) - 3,905,000원 =
500,000

(성립전)육성종목운영비 : (4,200,000원 × 1교

) - 3,200,000원 =
1,000,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

순회교사 수당 및 여비 : (1,460,000원 × 1교)

 - 1,100,000원 =
360,000

(성립전)방과후자유수강권 : (59,578,000원 × 

1교) - 45,829,000원 =
13,749,000

(성립전)방과후자유수강권 : (76,195,000원 × 

1교) - 59,578,000원 =
16,617,000

(성립전)방과후학교운영비 : (4,000,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비지원 : 

(2,300,000원 × 1교) - 2,100,000원 =
200,000

(성립전)시간제기간제인건비 : (33,229,000원 

× 1교) - 10,277,000원 =
22,952,000

(성립전)시간제기간제교사 기관부담금 : 

(2,861,000원 × 1교) - 948,000원 =
1,913,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,026,000원 × 1교 =
1,026,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : (2,337,000

원 × 1교) - 100,000원 =
2,237,000

(성립전)수학학습환경 구축 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금 : 3,475,000

원 × 1교 =
3,475,000

(성립전)교내 스포츠클럽 : 800,000원 × 1교 = 800,000

(성립전)시간제기간제 교사 맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)행정대체인력운영 : 1,572,860원 × 1

교 =
1,573,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 393,067 383,509 9,558

1.학부모부담수입 384,717 378,009 6,708

1.수익자부담수입 384,717 378,009 6,708

1.급식비 147,137 155,475 -8,338

1.급식비 147,137 155,475 -8,338교직원급식비 : -4,603,000원×1년= -4,603,000

우유급식비 : -3,735,000원×1년= -3,735,000

2.방과후학교활동비 181,902 181,902 0

1.방과후학교활동비 181,902 181,902 0

3.현장체험학습비 10,403 13,400 -2,997

2 발행일 : 2016-12-19



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 10,403 13,400 -2,997현장체험학습비 : -2,188,000원×1년= -2,188,000

수학여행비 : -809,000원×1회= -809,000

4.청소년단체활동비 987 1,395 -408

1.청소년단체활동비 987 1,395 -408청소년단체활동 : -408,000 ×1회= -408,000

5.졸업앨범대금 2,976 7,300 -4,324

1.졸업앨범대금 2,976 7,300 -4,324졸업앨범대금 : -4,324,000×1년= -4,324,000

6.기타수익자부담수입 12,422 0 12,422

1.기타수익자부담수입 12,422 0 12,422
(성립전)국제교류학습 : 265,000원×34명

+426,500×9명=
12,849,000

국제교류학습 : -427,000원×1회= -427,000

7.누리과정비 28,890 18,537 10,353

1.누리과정비 28,890 18,537 10,353(성립전)누리과정비 : 10,352,500원×1교= 10,353,000

2.행정활동수입 8,350 5,500 2,850

1.사용료및수수료 2,000 1,600 400

1.사용료및수수료 2,000 1,600 400

1.사용료 2,000 1,600 400강당사용료 : 100,000원×4회 = 400,000

2.자산수입 550 100 450

1.자산매각대 550 100 450

1.자산매각대 550 100 450불용물품매각대금 : 45,000원×10종= 450,000

3.기타행정활동수입 5,800 3,800 2,000

1.이자수입 2,000 1,200 800

1.이자수입 2,000 1,200 800예금이자 : 400,000원×2회= 800,000

2.기타행정활동수입 3,800 2,600 1,200

1.기타행정활동수입 3,800 2,600 1,200
특수교육지원센터전기사용료 : 1,200,000원×1

회=
1,200,000

3.기타수입 16,133 21,633 -5,500

1.전년도이월금 16,133 21,633 -5,500

1.순세계잉여금 16,133 21,633 -5,500

1.순세계잉여금 16,133 21,633 -5,500

1.순세계잉여금 16,133 21,633 -5,500순세계잉여금(유) : -500,000원×1년= -500,000

3 발행일 : 2016-12-19



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

순세계잉여금(초) : -5,000,000원×1년= -5,000,000

세입합계 1,321,9781,167,153 154,825

4 발행일 : 2016-12-19



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,351 8,700 -1,349

1.교직원 복지 및 역량강화 7,351 8,700 -1,349

1.교직원연수 5,000 6,200 -1,200

1.직무연수 2,500 3,700 -1,200

1.일반수용비 2,500 3,700 -1,200교육경비(워크숍)  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 2,351 2,500 -149

1.동호회지원 2,051 2,200 -149

1.교직원복지비 2,051 2,200 -149동호회운영  -149,000원×1회= -149,000

2.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 555,034 502,263 52,771

1.급식 관리 166,263 168,787 -2,524

1.학교급식운영 166,263 168,787 -2,524

1.급식재료구입비 137,806 136,808 998

1.급식용식재료비 137,806 136,808 998식품비  -4,665,000원×1년= -4,665,000

(성립전)식품비  5,663,000원×1년= 5,663,000

2.급식운영비 12,793 12,793 0

1.일반수용비 6,875 6,875 0  

2.연료비 5,710 5,710 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

4.여비 158 158 0  

3.우유급식비 8,692 12,427 -3,735

1.우유대금 8,692 12,427 -3,735급식용우유대금  -3,735,000원×1년= -3,735,000

4.급식종사원 대체인력 인건비 310 159 151

1.기간제직원인건비 310 159 151(성립전)인건비  49,370원×1명= 50,000

(성립전)인건비  101,000원×1명= 101,000

1 발행일 : 2016-12-19



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.급식기구확충비 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0  

6.급식종사원인건비 62 0 62

1.무기계약직원인건비 62 0 62
조리종사원 근무일수 초과분  62,000원×1

명=
62,000

2.보건 관리 17,027 18,647 -1,620

1.학생및교직원보건안전관리 10,336 11,956 -1,620

1.보건실운영 2,071 2,071 0

1.일반수용비 51 51 0  

2.학생복지비 1,320 1,320 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.보건교육활동 1,211 1,211 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 911 911 0  

3.학생건강검사 2,611 4,231 -1,620

1.학생복지비 2,611 4,231 -1,620건강검사  -1,620,000원×1년= -1,620,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전공제회비 1,043 1,043 0

1.학생복지비 1,043 1,043 0  

6.금연흡연예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.성인권교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 6,691 6,691 0

1.먹는물관리 6,196 6,196 0

1.일반수용비 6,196 6,196 0정수기유지보수  -1,000,000원×1년= -1,000,000

정수기렌탈비  1,255,000원×1년= 1,255,000
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수질검사료  -255,000원×1년= -255,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 273,375 218,814 54,561

1.급식비지원 119,488 119,488 0

1.무상급식지원 119,488 119,488 0

1.학생지원금 119,488 119,488 0  

2.방과후학교활동비지원 121,697 77,689 44,008

1.사회적배려대상자지원 76,195 45,829 30,366

1.학생지원금 76,195 45,829 30,366
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육

비지원  13,749,000원×1분기=
13,749,000

(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육

비지원  16,617,000원×1회=
16,617,000

2.돌봄교실운영비지원 45,502 31,860 13,642

1.학생지원금 45,502 31,860 13,642돌봄교실운영비지원  13,642,000원×1교= 13,642,000

3.현장체험학습비지원 3,300 3,100 200

1.사회적배려대상자지원 3,300 3,100 200

1.학생지원금 3,300 3,100 200
(성립전)저소득층학생 현장체험학습(수학

여행) 지원비  100,000원×2회 =
200,000

4.누리과정비지원 28,890 18,537 10,353

1.유치원 누리과정 지원 28,890 18,537 10,353

1.학생지원금 28,890 18,537 10,353
(성립전)유치원 누리과정 지원  

10,353,000원×1교=
10,353,000

4.학생복지 98,369 96,015 2,354

1.교육복지우선 56,300 56,300 0

1.교육복지우선지원 56,300 56,300 0

1.무기계약직원인건비 236 300 -64초과근무수당  -65,000원×1회= -65,000

(성립전)초과근무수당  1,000원×1회= 1,000

2.운영수당 32,459 25,500 6,959강사료  30,000원×4명×58시간= 6,960,000

(성립전)강사료  -1,000원×1회= -1,000

3.여비 621 1,300 -679순회여비  -10,000원×1명×20회= -200,000

출장여비  -10,000원×47.9회= -479,000

3 발행일 : 2016-12-19



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육운영비 22,984 29,200 -6,216교육소모품비  -621,680원×10종= -6,216,000

2.학생복지운영 42,069 39,715 2,354

1.졸업앨범제작 2,976 7,300 -4,324

1.교육운영비 2,976 7,300 -4,324졸업앨범 제작  -4,324,000원×1회= -4,324,000

2.학생교과서구입 21,415 21,415 0

1.교육운영비 21,415 21,415 0  

3.통학차량운영비 7,724 4,630 3,094

1.일반수용비 7,724 4,630 3,094
(성립전)통학차량운영비  3,094,000원×1

대 =
3,094,000

4.통학버스 안전지도사 인건비 8,954 5,370 3,584

1.무기계약직원인건비 7,795 4,631 3,164(성립전)인건비  3,164,000원×1명= 3,164,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,159 739 420

(성립전)4대보험기관부담금  70,000원×6

월=
420,000

5.북한이탈학생 교육지원비 1,000 1,000 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 940 940 0  

3.기본적 교육활동 172,302 134,792 37,510

1.교과 활동 149,702 108,787 40,915

1.교과활동지원 25,868 26,090 -222

1.교수학습지원 1,182 1,390 -208

1.교육운영비 1,182 1,390 -208수업연구 및 수업개선  -208,000원×1회= -208,000

2.보결수업관리 1,690 990 700

1.운영수당 1,690 990 700보결수당  10,000원×70시간= 700,000

3.기초학력지도 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

4.학습준비물지원 9,006 9,720 -714

1.학습준비물 9,006 9,720 -714학습준비물구입  -714,000원×1회= -714,000

5.두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 123 240 -117운영용품 구입  -117,000원×1회= -117,000

2.운영수당 3,810 3,480 330기초학습지원 강사료  30,000원×11시간= 330,000

4 발행일 : 2016-12-19



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 2,391 2,490 -99교재 및 수업용품 구입  -99,300원×1회= -99,000

4.목적사업업무추진비 286 400 -114협의회비  -114,000원×1회= -114,000

5.도서구입비 390 390 0  

6.자율선택과제사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.수학교과활동 3,400 1,400 2,000

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.수학학습환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학 교구 구입  2,000,000원×1

회=
2,000,000

3.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.체육교과활동 28,581 22,700 5,881

1.교과운영 3,023 2,610 413

1.교육운영비 2,673 2,610 63대회출전비  63,000원×1회= 63,000

2.비품구입비 350 0 350풋살골대 구입  350,000원×1종= 350,000

2.스포츠강사 인건비 20,494 16,786 3,708

1.기간제직원인건비 18,778 15,366 3,412(성립전)인건비  1,570,000원×2월 = 3,140,000

(성립전)퇴직적립금  136,000원×2월= 272,000

2.기간제직원법정부담

금
1,716 1,420 296

(성립전)4대보험기관부담금  148,000원×2

월
296,000

3.학교스포츠클럽활동비 3,144 2,344 800

1.교육운영비 2,744 1,944 800(성립전)체육용품구입  200,000원×4종= 800,000

2.비품구입비 400 400 0  

4.토요스포츠강사 인건비 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×32시간=
960,000

5.예술교과활동 835 835 0
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1.교과운영 835 835 0

1.교육운영비 835 835 0  

6.외국어교과활동 32,244 15,394 16,850

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.영어회화전문강사 인건비 31,044 14,194 16,850

1.기간제직원인건비 31,044 14,194 16,850(성립전)인건비  6,476,000원×1명= 6,476,000

(성립전)인건비  6,747,000원×1명 = 6,747,000

(성립전)인건비  2,237,000원×1명= 2,237,000

(성립전)4대보험료  645,000원×1명= 645,000

(성립전)4대보험료  645,000원×1명 = 645,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

7.특수교육교과활동 16,202 9,679 6,523

1.교과운영 2,730 2,826 -96

1.교육운영비 2,530 2,626 -96교육용품  -172,000원×1명= -172,000

각종 행사운영비  -132,000원×2명= -264,000

교육관련운영비  340,000원×1회= 340,000

2.비품구입비 200 200 0  

2.특수교육대상자현장학습지원 719 623 96

1.학생복지비 719 623 96현장학습비 지원  47,630원×2회= 96,000

3.특수교육대상자 통학비지원 988 520 468

1.학생복지비 988 520 468
(성립전)특수교육대상자 통학비지원  

78,000원×6월 =
468,000

4.특수교육대상자 치료지원 7,500 3,400 4,100

1.학생복지비 7,500 3,400 4,100
(성립전)특수교육대상자 치료지원비지원  

100,000원×6명×6월=
3,600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비지원  

100,000원×1명×5월 =
500,000

5.장애학생체육대회훈련비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

6.특수교육대상자 방과후학교운영 3,905 1,950 1,955
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1.학생복지비 3,905 1,950 1,955
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

  65,140원×6월×5명=
1,955,000

8.유치원교과활동 38,972 29,089 9,883

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 350 450
교육용소모품구입(과학,미술)  450,000원

×1회=
450,000

2.도서구입비 0 450 -450유아용 도서 구입비  -450,000원×1회= -450,000

2.방과후과정운영 12,282 12,032 250

1.기간제교원인건비 600 600 0  

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

3.운영수당 4,020 2,700 1,320
방과후과정 특성화교육 강사비  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)방과후과정 방학중 운영수당  

15,000원×4시간×6일×2명=
720,000

4.교육운영비 2,858 3,428 -570방과후과정 간식비  -570,000원×1회= -570,000

5.기간제직원법정부담

금
4 504 -5004대보험 기관부담금  -500,000원×1년= -500,000

3.현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.누리과정 25,690 16,057 9,633

1.운영수당 4,150 1,990 2,160
(성립전)방과후과정 특성화강사비  30,000

원×12회×3개월×2반=
2,160,000

2.교육운영비 21,540 14,067 7,473
(성립전)방과후과정 간식비  17,424원×33

명×3개월=
1,725,000

(성립전)누리과정 현장체험학습비  6,969

원×33명×5회=
1,150,000

(성립전)누리과정 간식비  18,181원×33명

×3개월=
1,800,000

(성립전)누리과정 활동재료구입비  16,957

원×33명×5회=
2,798,000

2.창의적 체험활동 22,600 26,005 -3,405

1.자율활동 8,060 8,060 0

1.학예회활동(학습발표회,축제) 3,090 3,110 -20

1.교육운영비 2,990 3,010 -20의상비및행사용품구입  -20,000원×1회= -20,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.체육대회 1,220 1,200 20

1.교육운영비 1,220 1,200 20행사용품구입  20,000원×1회= 20,000

3.학급교육활동경비 3,750 3,750 0
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1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.현장체험학습활동 10,403 13,400 -2,997

1.현장학습 5,212 7,400 -2,188

1.교육운영비 5,212 7,400 -2,188
현장학습(체험비,차량비등)  -2,188,000원

×1년=
-2,188,000

2.수학여행 5,191 6,000 -809

1.교육운영비 5,191 6,000 -809
수학여행(체험비,차량비,숙박비등)  

-809,000원×1년=
-809,000

3.동아리활동 1,687 2,095 -408

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.청소년단체활동 987 1,395 -408

1.학생복지비 987 1,395 -408
학생단체활동(아람단외)  -408,000원×1회

=
-408,000

4.진로활동 2,450 2,450 0

1.진로체험활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.선택적 교육활동 255,020 220,849 34,171

1.방과후학교 운영 185,902 184,302 1,600

1.방과후학교운영 140,400 138,800 1,600

1.교과프로그램 132,096 133,196 -1,100

1.운영수당 126,027 127,520 -1,493강사비  -794,000원×2회= -1,588,000

강사 인건비 보조  95,000원×1회= 95,000

2.전기요금 3,300 3,300 0  

3.교육운영비 2,769 2,376 393수업용품및기타운영비  393,000원×1회= 393,000

2.방과후학교보조인력운영 4,304 3,204 1,100

1.기간제직원인건비 4,244 3,144 1,100방과후전담인력 인건비  550,000원×2회= 1,100,000

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.도시지역방과후학교운영 4,000 2,400 1,600

1.교육운영비 4,000 2,400 1,600
(성립전)도시지역방과후학교운영  160,000

원×10회 =
1,600,000

2.돌봄교실운영 45,502 45,502 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실운영 45,502 45,502 0

1.교육운영비 45,502 45,502 0  

2.국제교육 22,797 1,000 21,797

1.국제교육운영 22,797 1,000 21,797

1.자매결연학교교류 22,797 1,000 21,797

1.교육운영비 22,797 1,000 21,797
국제교육운영비(홍보액자등)  -202,000원

×1회=
-202,000

(성립전)국제교육운영비(홍보액자등)  

112,500원×1회=
113,000

(성립전)청도방문경비(항공료외)  

18,256,000원×1회=
18,256,000

청도방문경비(항공료외)  -757,000원×1회

=
-757,000

청도초청경비(버스임대료외)  -93,000원

×1회=
-93,000

(성립전)청도초청경비(버스임대료외)  

4,480,000원×1회=
4,480,000

3.독서활동 9,170 9,170 0

1.독서활동운영 9,170 9,170 0

1.도서구입 8,270 8,270 0

1.도서구입비 8,270 8,270 0  

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.교기육성 37,151 26,377 10,774

1.교기운영 37,151 26,377 10,774

1.씨름부운영 7,032 5,532 1,500

1.여비 250 250 0  

2.교육운영비 6,782 5,282 1,500훈련비및출전비  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)훈련비및출전비  500,000원×1회 

=
500,000

훈련장비등구입  -50,000원×10개×2종= -1,000,000

(성립전)훈련장비등구입  50,000원×10개 

=
500,000

2.육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학교운동부지도자 인건비 29,619 20,345 9,274
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1.기간제직원인건비 26,856 18,428 8,428(성립전)인건비  1,542,000원×4개월= 6,168,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×4개월

 =
360,000

(성립전)가족수당  120,000원×4개월= 480,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4개월 = 240,000

(성립전)급식비  80,000원×4개월 = 320,000

(성립전)초과근무수당  12,500원×4시간

×7.2일 =
360,000

초과근무수당  12,500원×4시간×10일= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,763 1,917 846

(성립전)4대보험기관부담금  211,400원×4

개월=
846,000

5.교육활동 지원 77,697 79,157 -1,460

1.교무업무 운영 9,050 9,920 -870

1.교무학사운영 9,050 9,920 -870

1.교무학사운영 870 600 270

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 270 0 270교무실프린터구입  270,000원×1대= 270,000

2.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육활동홍보 1,240 2,740 -1,500

1.교육운영비 1,240 2,740 -1,500학교 문집  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.환경정리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

5.순회교사운영 1,460 1,100 360

1.운영수당 800 600 200순회교사수당  50,000원×2개월×2명= 200,000

2.여비 660 500 160순회교사여비  20,000원×4개월×2명= 160,000

6.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.생활지도운영 46,874 47,464 -590

1.학생생활상담지도 300 300 0
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1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 2,560 2,560 0

1.학교폭력예방 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

2.학교폭력예방선도학교(어깨동무학교) 운영비2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학생안전교육 44,014 44,604 -590

1.학생안전강화 44,014 44,604 -590

1.일반수용비 44,014 44,604 -590
학생안전강화 경비 용역비  -590,000원×1

년=
-590,000

3.학습지원실 운영 19,694 19,694 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 18,794 18,794 0

1.학교정보화지원 7,940 7,940 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.비품구입비 7,750 7,750 0컴퓨터 및 모니터 구입  383,000원×1년= 383,000

프린터 구입  -383,000원×1년= -383,000

2.CCTV운영 1,604 1,604 0

1.일반수용비 1,604 1,604 0  

3.정보화업무운영 9,250 9,250 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

4.교육여건 개선 2,079 2,079 0

1.교육환경개선 2,079 2,079 0
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1.자산취득비 2,079 2,079 0

1.비품구입비 2,079 2,079 0  

6.학교 일반운영 254,574 218,380 36,194

1.학교기관 운영 116,504 80,591 35,913

1.부서기본운영 29,709 28,416 1,293

1.교장실운영 8,434 8,434 0

1.여비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 3,990 3,990 0기관운영경비  82,000원×4회= 328,000

교직원간담회  -264,000원×2회= -528,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.행정실운영 21,275 19,982 1,293

1.일반수용비 8,036 7,762 274
사무용품구입(교무실,행정실)  7,000원

×25종×4회=
700,000

프린터토너등  -226,000원×1월= -226,000

업무용도서등  -200,000원×1년= -200,000

2.기타공공요금 139 150 -11재정보증보험료  -11,000원×1년= -11,000

3.여비 12,800 12,000 800
교직원관내외출장여비  10,000원×20명×4

회=
800,000

4.교직원복지비 70 70 0  

5.비품구입비 230 0 230모니터구입  230,000원×1대= 230,000

2.부설기관운영 71,089 38,042 33,047

1.병설유치원운영 3,416 1,740 1,676

1.일반수용비 3,416 1,740 1,676프린터토너등  157,500원×2회= 315,000

사무용기기유지보수비  227,750원×4대= 911,000

사무용지 구입  45,000원×10박스= 450,000

2.시설일반관리 3,200 1,500 1,700

1.일반수용비 3,200 1,500 1,700시설소모품구입비  50,000원×10명= 500,000

소규모수선비  120,000원×10회= 1,200,000

3.시설일반관리용역 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.환경개선사업 5,425 4,767 658

1.비품구입비 5,425 4,767 658물걸레청소기  208,000원×1대= 208,000

진공청소기(대)  450,000원×1대= 450,000

5.먹는물관리 335 650 -315

1.일반수용비 335 650 -315정수기유지보수  -315,000원×1회= -315,000

6.학교안전공제회비 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

7.교무학사운영 5,138 5,846 -708

1.운영수당 92 300 -208부모교육강사료  -208,000원×1회= -208,000

2.교육운영비 4,946 5,446 -500
홍보용품(체육복,가방)구입  -50,000원

×10명=
-500,000

3.학생복지비 100 100 0  

8.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

9.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

10.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

12.정원외 시간제기간제교사 인건비 50,855 20,819 30,036

1.기간제교원인건비 46,959 18,836 28,123
(성립전)정원외 시간제기간제교사 인건비 

 22,951,350원×1교=
22,952,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)퇴직금  3,474,650원×1교= 3,475,000

(성립전)성과상여금  1,026,000원×1명= 1,026,000

시간제기간제교사 초과근무수당  39,166원

×6회×2명=
470,000

2.기간제교원법정부담

금
3,896 1,983 1,913

(성립전)4대보험 기관부담금  1,912,060원

×1교=
1,913,000

3.행정지원인력운용 1,573 0 1,573
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1.행정지원인력운용 1,573 0 1,573

1.기간제직원인건비 1,551 0 1,551(성립전)행정지원인력운용  1,551,000= 1,551,000

2.기간제직원법정부담

금
22 0 22

(성립전)행정지원인력운용(4대보험)  

21,520원×1월=
22,000

4.병설유치원기본운영 14,133 14,133 0

1.유치원운영 5,636 5,792 -156

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 4,344 4,500 -156유치원전기요금  -156,000원×1명= -156,000

3.기타공공요금 192 192 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

2.소규모 소수선 및 소모품 구입 6,810 8,341 -1,531

1.일반수용비 6,810 8,341 -1,531
소규모 소수선 및 기본소모품 구입  

-637,000원×1명=
-637,000

제초인력 사용  -894,000원×1명= -894,000

3.행정지원인력운용 1,687 0 1,687

1.기간제직원인건비 1,687 0 1,687
행정대체인력인건비  1,687,000원×1월×1

명=
1,687,000

2.시설 장비 유지 136,170 135,889 281

1.학교시설장비유지 136,170 135,889 281

1.공공요금 및 제세공과금 51,262 51,403 -141

1.전기요금 36,170 34,111 2,059전기요금  2,059,000원×1달= 2,059,000

2.상하수도료 6,696 8,196 -1,500상하수도요금  -1,500,000원×1년= -1,500,000

3.기타공공요금 8,396 9,096 -700인터넷통신비  -700,000원×1년= -700,000

2.시설관리용역 3,000 2,500 500

1.일반수용비 3,000 2,500 500전기안전관리용역비  250,000원×2월= 500,000

3.시설일반관리 32,943 31,271 1,672

1.일반수용비 32,543 31,271 1,272시설소모품구입비  760,000원×1년= 760,000

소규모수선비  580,000원×1회= 580,000

어린이놀이시설 모래 및 검사비  512,000

원×1회=
512,000

수목관리및폐목잡목쓰레기관리비(재난응급

포함)  -580,000원×1회=
-580,000

2.비품구입비 400 0 400쓰레기분리수거함  100,000원×4종= 400,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.당직관리 30,212 30,212 0

1.일반수용비 30,212 30,212 0  

5.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

6.일용인건비 2,431 3,703 -1,272

1.기간제직원인건비 2,431 3,703 -1,272일용인건비  -1,272,000원×1월= -1,272,000

7.학교시설유지관리대상학교운영비 15,722 16,200 -478

1.일반수용비 15,722 16,200 -478깨끗한학교만들기  -478,000원×1회= -478,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 3,012 -3,012

1.예비비 0 3,012 -3,012

1.예비비 0 3,012 -3,012

1.예비비 0 1 -1

1.예비비 0 1 -1예비비  -1,000원×1교= -1,000

2.병설유치원예비비 0 3,011 -3,011

1.예비비 0 3,011 -3,011예비비  -3,011,000원×1년= -3,011,000

세출합계 1,321,9781,167,153 154,825
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